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help, Mgr. Barobra Čalkovská for her patient assistance and support and Mrs. Jana Zichová
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Abstract

This thesis presents a localization system for a small robotic helicopter
in an indoor environment. The system consists of helicopter hardware, a
2D LiDAR sensor, and localization software based on the ICP algorithm.
To verify the implementation, experiments were conducted in a realistic
Gazebo 3D simulator. The performance and accuracy of the presented
localization system were compared with the state-of-the-art localization
system.

Keywords

UAV, helicopter, drone, localization, LiDAR, SLAM, ICP

Abstrakt

Tato práce představuje lokalizačńı systém pro malý robotický vrtulńık
ve vnitřńım prostřed́ı. Systém se skládá z hardwaru vrtulńıku, 2D
LiDARového senzoru a lokalizačńıho softwaru založeného na algo-
ritmu ICP. Pro ověřeńı implementace byly provedeny experimenty v
realistickém 3D simulátoru Gazebo. Výkon a přesnost představeného
lokalizačńıho systému byly porovnány s moderńım lokalizačńım
systémem.
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Chapter 1

Introduction

For the purposes of this thesis, a small robotic helicopter is an Unmanned Aerial
Vehicle (UAV), which is an aircraft that does not carry a pilot. It can be remotely piloted,
or it can be autonomous. It can be a single-, double-, or multi-rotor helicopter. The rotors
provide the necessary thrust to keep the helicopter in the air and allow it to hover.

In this thesis, the small robotic helicopter cannot be generally defined as a Micro
Aerial Vehicle (MAV) because MAVs have been defined [2] as a vehicle with any dimension
less than 6 inches (approximately 15 cm) and a mass less than 100 grams. The UAV frames
used in this thesis exceed these specifications.

Localization is the process of determining the position and orientation of a selected
object in a given reference frame.

This thesis considers an indoor environment to be an environment that does not
allow the use of the Global Positioning System (GPS) or other Global Navigation Satel-
lite Systems (GNSS). Therefore, it is also referred to as a GPS-denied or GNSS-denied
environment.

The applications of drones are vast. They can be sent into environments where a
person cannot go for various reasons. UAVs can also more easily reach places that un-
manned ground vehicles (UGV) cannot, making them useful for search and rescue tasks in
otherwise impenetrable or dangerous terrain [3], [4], [5]. Additionally, UAVs can facilitate
the work of emergency responders, such as locating and extinguishing fires [6], [7]. They
are also helpful for law enforcement [8], [9]. Another area where UAVs can be used is in
surveying and mapping unknown and inaccessible areas [10], [11]. They are also used to
inspect buildings and other structures [12], [13].
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Figure 1.1: UAV flying in an indoor environment. Image originally published by the Multi-
robot Systems Group in [1].

As mentioned above, UAVs are also used in indoor environments (Figure 1.1) where
GNSS does not work. The most common indoor applications include search and rescue
missions, exploration of unknown confined spaces, and building inspections. For these and
other reasons, it is useful to ensure reliable navigation and safe, collision-free movement in
these indoor environments. It is also possible to apply the same approach to other areas
with obstacles and insufficient GNSS signal coverage.

1.1 State of the art

UAV localization in indoor environments remains an active area of research. The
following works have addressed this topic.

Visual localization of UAVs in the indoor environment using cameras was the subject
of [14]. Problematic in visual localization is the performance in both dark and bright
lighting conditions. Therefore, in this work, a camera was selected that can operate in a
wide range of lighting conditions.

In [5], two-dimensional (2D) Light Detection And Ranging (LiDAR) sensor was used
for indoor UAV localization. The UAVs were operated in underground tunnels. The lo-
calization was performed only in the 2D plane because the horizontal cross-section of the
tunnels did not change significantly.

Three-dimensional (3D) LiDAR sensors are also used for indoor localization. In [15],
such a 3D LiDAR system is used for simultaneous localization and mapping. In addition,
a fusion of sensor data from a downward-facing one-dimensional (1D) LiDAR sensor, gyro-
scope, accelerometer, and barometer is used to increase the robustness of the localization
system.
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Several localization systems are used for localization. For visual localization, these
include simultaneous localization and mapping (SLAM) systems such as Fast Semi-direct
Monocular Visual Odometry (SVO) [16], Direct Sparse Odometry (DSO) [17], or Oriented
FAST and rotated BRIEF feature-based simultaneous localization and mapping 2 (ORB-
SLAM2) [18].

The most commonly used 2D LiDAR localization systems include Hector SLAM
[19], Gmapping [20], [21], or Cartographer [22]. The Cartographer localization system can
also be used for localization with 3D LiDAR sensors. Other localization systems using 3D
LiDAR sensors include Lidar Odometry and Mapping (LOAM) [23] or its modified version,
Fast LOAM (F-LOAM) [24].

1.2 Outline

This thesis is primarily concerned with solving the problem of localizing a UAV,
in our case, a small robotic helicopter, in an indoor environment. Specifically, it aims to
achieve the following key objectives:

1. Conduct research on related work.

2. Design and implement a helicopter localization method.

3. Perform experiments to evaluate the performance and accuracy of the implemented
method in the simulator.

Objective 1, research on related work, has already been partially covered in the
chapter 1. Further research on UAV platforms, sensors, and known localization methods is
done in the chapter 2.

Objective 2, the design and implementation of a helicopter localization method, is
covered in the chapter 3.

And objective 3 is covered in the chapter 4, where experiments are performed to
evaluate the performance and accuracy of the implemented method.
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Chapter 2

Approach

The purpose of this chapter is to present the problem statement and describe the
approach to the solution.

2.1 Problem statement

This thesis aims to research and design a method for the localization of a small
helicopter in an indoor environment. Multiple aspects needed to be addressed in the design
process of the solution. These aspects were:

1. Selection of an appropriate development platform (a helicopter and appropriate soft-
ware needed for its function).

2. Selection of appropriate sensors.

3. Design and implementation of a suitable algorithm for localization.

Further requirements were derived according to the assignment of this thesis.

For the selection of a development platform, the requirements were divided into soft-
ware and hardware requirements. The software requirement was to find suitable, actively
developed, and supported software to facilitate control of the helicopter hardware, sup-
port a realistic simulator, and allow implementation of the required localization algorithm.
The hardware requirement was to find a helicopter small enough to fly indoors but with
sufficient lift capacity and battery life.

The requirements for the sensors were sufficient measurement speed and accuracy.
Furthermore, due to the requirements for the development platform, low weight, low power
consumption, and low computational complexity in the pre-processing of the sensor data
were added.
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The requirements for the localization algorithm were accuracy and speed. In addition,
due to the requirements of the development platform, low enough computational complexity
was added to make the localization sufficiently energy efficient. Finally, compatibility with
the sensor data is required.

2.2 Selection of a development platform

This section focuses on selecting an appropriate development platform. The selection
is subject to the requirements in the section 2.1. The goal is to select a suitable software
and hardware solution to operate and control a small robotic helicopter and to enable the
implementation of a localization algorithm.

2.2.1 Software platform

First, it was necessary to select a suitable software framework. As stated in the section
2.1, the software solution had to enable control of a small helicopter, be actively developed
and supported, support a realistic simulator, and allow implementation of the required
localization algorithm.

The following software platforms were considered:

• The Robot Operating System (ROS), an open-source robotics middleware platform
formerly developed by Willow Garage1, now developed by Open Robotics2, as de-
scribed in [25] and [26].

• The Carnegie Mellon Robot Navigation Toolkit (CARMEN), an open-source mobile
robot control software suite developed at Carnegie Mellon University and funded by
DARPA’s MARS Program. CARMEN has been described in [27].

• The Player Project, formerly the Player/Stage Project, an open-source software
project that provides the Player robot server and the Stage 2D simulator, introduced
in [28] and described in [29] and [30].

• The Mobile Robot Programming Toolkit (MRPT), a package of libraries and appli-
cations for robotics research, as detailed in [31].

• The Microsoft Robotics Developer Studio (MRDS), a robotics suite for robot control
and simulation. See [32] for an introduction to MRDS.

• The NVIDIA Isaac platform, a software platform for developing and deploying robots,
as introduced in [33].

1http://www.willowgarage.com/
2http://www.openrobotics.org/

http://www.willowgarage.com/
http://www.openrobotics.org/
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• The Open Robot Technology Middleware, implemented by the National Institute
of Advanced Industrial Science and Technology (OpenRTM-aist), an open source
and open architecture implementation of the Robotics Technology Middleware (RT-
middleware) and the Object Management Group’s (OMG) Robotics Technology
Components (RT-Components). RT-middleware is described in [34] and OpenRTM-
aist in [35].

• The Open Platform for Robotic Services (OPRoS), an open-source component-based
platform that includes a robot control framework, a server, and a test and verification
tool, developed by the Korea Association of Robot Industry. OPRoS was introduced
in [36].


[…]

and have different parameters. For a good cooperation between the two systems, it would
be necessary to add a new Kalman filter to the bank of Kalman filters (in the MRS UAV
Odometry).

This section shows how the system might work approximately when it has a good
initial position estimate from odometry. This is done by using the Hector SLAM as the
transformation estimator and passing the estimated position and rotation estimate to our
proposed localization system.

In the Figure 4.30, we can see that ICP+Odometry has fewer outliers in terms of
absolute distance error in position, but its accuracy has not improved, on the contrary,
it is slightly worse than that of ICP. Where its performance has improved is in absolute
orientation error, as can be seen in the Figure 4.31. However, it still does not achieve the
same results as Hector SLAM, which has the best results in both measured parameters.

Figure 4.30: Absolute position deviation from the ground truth, comparison of ICP,
ICP+Odometry, and Hector SLAM.

4.4. Odometry feedback loop 49

Figure 4.31: Absolute orientation deviation from the ground truth, comparison of ICP,
ICP+Odometry, and Hector SLAM.
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Chapter 5

Conclusion

This work introduced a localization system for a small robotic helicopter in an in-
door environment. Other localization methods were also researched. Experiments were con-
ducted in a realistic Gazebo 3D simulator. The performance and accuracy of the presented
localization system were compared with the state-of-the-art localization system Hector
SLAM. Although the performance of the presented system did not outperform Hector
SLAM, it should be applicable for indoor localization.

Future work could focus on the following areas. Design and implement rotation cor-
rection such as by cross-correlation of two consecutive LiDAR scans or rotation estimation
using angle histograms [96]. Furthermore, better integrate the introduced localization sys-
tem with MRS UAV Odometry, configure and add a new Kalman filter to the bank of
Kalman filters.
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nent model and repository,” Software engineering for experimental robotics, vol. 30,
pp. 231–251, 2007.

[45] G. Metta, P. Fitzpatrick, and L. Natale, “Yarp: yet another robot platform,” Inter-
national Journal of Advanced Robotic Systems, vol. 3, no. 1, p. 8, 2006.

[46] D. P. Eickstedt, “Adaptive sampling in autonomous marine sensor networks,”
WOODS HOLE OCEANOGRAPHIC INSTITUTION MA, Tech. Rep., 2006.

[47] P. M. Newman, “Moos-mission orientated operating suite,” 2008.

[48] M. R. Benjamin, H. Schmidt, P. M. Newman, and J. J. Leonard, “Nested autonomy for
unmanned marine vehicles with moos-ivp,” Journal of Field Robotics, vol. 27, no. 6,
pp. 834–875, 2010.

[49] S. Joyeux and J. Albiez, “Robot development: from components to systems,” in 6th
National Conference on Control Architectures of Robots, 2011, pp. 15–p.

[50] S. Joyeux, J. Schwendner, T. M. Roehr, and R. I. Center, “Modular software for an
autonomous space rover,” in The 12th International Symposium on Artificial Intelli-
gence, Robotics and Automation in Space (i-SAIRAS 2014), 2014.

[51] L. Meier, D. Honegger, and M. Pollefeys, “Px4: A node-based multithreaded open
source robotics framework for deeply embedded platforms,” in 2015 IEEE interna-
tional conference on robotics and automation (ICRA). IEEE, 2015, pp. 6235–6240.
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List of abbreviations

In the Table 1 and 2 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
UAV Unmanned Aerial Vehicle
MAV Micro Aerial Vehicle
GPS Global Positioning System
GNSS Global Navigation Satellite System
UGV Unmanned Ground Vehicle
1D One-dimensional
2D Two-dimensional
3D Three-dimensional
LiDAR Light Detection And Ranging
RaDAR Radio Detection And Ranging
SoNAR Sound Navigation And Ranging
SLAM Simultaneous Localization and Mapping
SVO Fast Semi-direct Monocular Visual Odometry
DSO Direct Sparse Odometry
ORB-SLAM2 Oriented FAST and rotated BRIEF feature-based SLAM 2
ROS Robot Operating System
CARMEN Carnegie Mellon Robot Navigation Toolkit
MRPT Mobile Robot Programming Toolkit
MRDS Microsoft Robotics Developer Studio
AIST National Institute of Advanced Industrial Science and Technology
OpenRTM-aist Open Robot Technology Middleware, implemented by AIST
RT-middleware Robotics Technology Middleware
OMG Object Management Group
RT-Components Robotics Technology Components

Table 1: Lists of abbreviations
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Abbreviation Meaning
Orocos Open Robot Control Software
RTT Real-Time Toolkit
OCL Orocos Component Library
YARP Yet Another Robot Platform
MOOS Mission Oriented Operating Suite
MOOS-IvP MOOS Interval Programming
Rock Robot Construction Kit
DDS Data Distribution Service
MRS Multi-robot systems
MRS UAV system Multi-robot Systems Group UAV system
FOV Field of view
ICP Iterative Closest Point
LOAM Lidar Odometry and Mapping
NDT Normal Distributions Transform
MCL Monte Carlo Localization
A-LOAM Advanced implementation of LOAM
LeGO-LOAM Lightweight and Ground-Optimized Lidar Odometry and Mapping
F-LOAM Fast lidar odometry and mapping
LIO-Mapping Tightly Coupled 3D Lidar Inertial Odometry and Mapping
LIO-SAM Tightly-coupled Lidar Inertial Odometry via Smoothing and Mapping
PCL Point Cloud Library
CSM The C(canonical) Scan Matcher
AICP Auto-tuned ICP
YAML YAML Ain’t Markup Language
IMU Inertial measurement unit
SVD Singular Value Decomposition
6DOF Six degrees of freedom
3DOF Three degrees of freedom
LM Levenberg-Marquardt algorithm
RANSAC Random sample consensus
FPS Farthest Point Sampling
RTK Real-time kinematic positioning

Table 2: Lists of abbreviations
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