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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost práce je průměrně náročná. Student se seznámil s existujícími přístupy pro simulaci a ovládání dronů, vytvořil
jeden algoritmus pro lokalizaci robotu s využitím 2D lidaru.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné, mám jen výhradu ke dosaženým výsledkům a jejich popisu.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v práci navrhuje svůj vlastní lokalizační algoritmus, který je ale pouze kombinací existujících postupů z volně
dostupných knihoven. Získaný algoritmus porovnává s Hector lokalizací, která dosahuje lepších výsledků, než studentův
algoritmus. Je tedy otázka, proč navrhovat svůj algoritmus, když existující algoritmus je lepší? Pokud by student založil svoji
lokalizaci na vylepšení výsledků Hector lokalizace, například kombinací s použitým ICP algoritmem, dosáhl by
pravděpodobně lepších výsledků.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je pojata jako přehled existujících přístupů, které student zkoumal, než vybral závěrečný přístup. Bohužel popisy jsou
velmi povrchní a i vybraný ICP algoritmus je popsán jen přehledově. Protože student využíval existující nástroje, chybí mi v
práci popis jejich nastavení, jakým způsobem hledal vhodné konstanty pro algoritmy, jaká je časová náročnost algoritmů.
Hlavní nedostatek práce vidím v tom, že není dostatečně důkladně prodiskutováno mapování 2D lidaorvých map na 3D
mapová data. Lokalizace se počítá pouze ve 2D a rotace, ale mapa se vytváří v 3D, dokonce jako dvoupodlažní budova. V
práci není popsáno, jak se z dat sestavuje mapa a zda se využívá 1D Lidar směřující dolů. V práci není ani popsáno, jak se řeší
let v druhém patře, kdy 1D lidar ukazuje stejné hodnoty jako v prvním patře.
Ani zhodnocení výsledků mi nepřijde jako vhodné. Student sice připravil mnoho grafů ohledně přesnosti dosažených
výsledků, ale tyto přesnosti nejsou dostatečně komentovány (viz. Moje závěrečné otázky).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky, mírně jednodušším jazykem. Práce je rozsáhlá, některé pasáže by mohli být i zkráceny, aby byl
věnován prostor popisu vlastní práce studenta.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Práce je spíše přehledová a cituje správně všechny zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci celkově hodnotím jako uspokojivou hlavně z hlediska, že se studentovi podařilo rozchodit celý systém, navrhnout
vlastní lokalizační algoritmus a naměřit výsledky. Bohužel si nejsem jistý dosaženými výsledky. Použít pro lokalizaci uvnitř
budovy pouze 2D lidar vede k velkým problémům s objekty, které se vyskytují pouze v některých výškách, jako je nábytek a
lidé. Tyto objekty je robot schopen detekovat jen někdy a jejich vliv na mapu je velmi rušivý. Student si zvolil prostředí, kde
kromě schodů se tyto objekty nevyskytují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Projevili se schody v přesnosti lokalizace, robot přeci není schopen poznat, zda se schody vyskytují v levé, nebo v
pravé části budovy (nejsou zde jiné záchytné body pro lokalizaci)?

Nepochopil jsem vysvětlení chyby 1.5m na obrázku 4.14. Čím byl způsoben skok v lokalizaci 1.5m pouze pro
algoritmus ICP+RANSAC?

Podobná otázka je i pro obrázek 4.8, čím byla způsobena v čase 25s chyba v úhlu 2.5 rad?

Jak je možné, že v obrázku 4.23 je v čase 23s chyba ICP algoritmu 0.7m, když při porovnání na obrázku 4.11. je
maximální chyba odhadem 0.3m? Jedná se o stejné prostředí, jde i o stejný let, nebo o jiný experiment? Jaká je
pak vypovídající hodnota grafu 4.11, pokud to při jiném letu vychází výrazně rozdílně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 12.6.2023 Podpis:
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